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PREFACE/ ÖNSÖZ 

Değerli Bilim İnsanları,  

Hazırlıklarına 2019 yılında başladığımız, normal 

şartlarda 26-28 Mart 2020 tarihlerinde 

Ankara’da yüz yüze düzenlemeyi planladığımız 

“International Travel and Tourism 

Dynamics” isimli kongremizi pandeminin 

ortaya çıkardığı olağanüstü şartlar sebebi ile 8-10 

Ekim tarihlerinde çevrimiçi olarak düzenlemek 

durumunda kaldık. 2020 yılı öyle bir olağanüstü 

yıl oldu ki, küresel çapta birçok sektörde işler ya 

tamamen durdu ya da durma noktasına geldi. 

Özellikle hizmet sektörleri faaliyetlerin tamamen 

durduğu sektörlerden biri olmuştur. Hizmet sektörleri içinde yer alan turizm sektörü de Mart, 

Nisan ve Mayıs aylarında faaliyetlerini tamamen durdurmak zorunda kaldı. Kongremizi 

düzenlemek için yola çıktığımızda, o dönemin şartlarında turizmin karşı karşıya olduğu en 

temel sorunlardan biri olan ve kısaca “turizm kaynaklarının aşırı kullanımını ifade eden 

“Overtourism” kavramını kongremizin ana teması olarak belirlemiştik. Fakat gelişen şartlar 

sebebi ile son yıllarda birçok turistik destinasyonun kanayan yarası haline gelmiş olan 

overtourismi ortadan kaldıran bir durumla karşı karşıya kaldık. Aslında bu durum, krizi fırsata 

çevirebilmek adına paha biçilmez bir hazine değerindedir. Mevcut plan ve politikaları gözden 

geçirerek hem yeni normale uygun hem de aşırı turizmi önlemeye yönelik tedbirler alarak, 

turizmi daha sürdürülebilir hale getirecek olan uygulamaları hayata geçirebilmek bu dönemde 

daha mümkün görülmektedir. Kongremiz bu noktada, güzel fikirlerin paylaşıldığı ve yeni 

düşüncelerin ortaya çıktığı bir platform haline gelmiştir.  

 

Bu kongrenin düzenlenmesinde kıymetli desteklerini bizden esirgemeyen Rektörümüz Prof.  

Dr. Sayın Yusuf TEKİN başta olmak üzere tüm kamu ve özel sektör paydaşlarımıza ve kongre 

düzenleme ekibimize teşekkürü bir borç bilirim.  

Ayrıca kongrede sunulan tüm çalışmaların sahibi olan değerli katılımcılarımıza da 

çalışmalarıyla bizleri yalnız bırakmadıkları için en kalbi şükranlarımı sunuyorum.  

Prof. Dr. İrfan YAZICIOĞLU  
Dean of the Faculty of Tourism/ Turizm Fakültesi Dekanı 
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Genişletilmiş Özet 

Belirli bir alana ait yapılan çalışmaların niceliksel bakımdan tasnif edildiği bir yöntem olan bibliyometri analizi 

turizm alanında da yaygın olarak kullanılmaya başlanmıştır. Türkiye’deki turistik alanların turizm açısından 

önemi ve turizmin sonuçlarından etkilenme derecesi dikkate alındığında literatürde bu alanlara yönelik 

bahsedilen konularda yapılan çalışmaların bibliyometri çerçevesinde değerlendirilmediği belirlenmiştir. 

Literatürdeki söz konusu eksiklikten yola çıkılarak yapılan bu çalışmanın amacı, Türkiye’nin turizm 

bölgelerinde turizm gelişimi ve turizmin etkileri alanında yapılmış çalışmaları çeşitli parametreler 

çerçevesinde analiz etmektir. Bu doğrultuda çeşitli veri tabanlarından ulaşılan makalelerin analizine yönelik 

bibliyometrik bir çalışma yapılmıştır. Veri tabanları üzerinden tarama esnasında turizmin etkileri, turizmin 

gelişimi, yerel halk algısı gibi anahtar kelimeler kullanılmıştır. Söz konusu çalışmalar; turizmin bölgeye 

ekonomik, sosyal, kültürel, çevresel etkileri, bunların yerel halk tarafından algılanması, halkın desteği, halkın 

tutumu, turizm gelişim süreci gibi konuları içermektedir.  

Anahtar kelimeler: Bibliyometrik Analiz, Turizm Gelişimi, Turizmin Etkileri, Türkiye. 

GİRİŞ 

Turizmin etkilerine yönelik çalışmalar ilk olarak, 1960’lı yıllarda ekonomik büyümeye odaklanarak yapılmıştır 

(Krannich, Berry & Greider, 1989). Turizmin sosyo-kültürel etkilerine yönelik çalışmalar ise 1970’li yıllara 

dayanmaktadır  (Bryden, 1973). 1980’li yıllarda ise çevresel etkiler, turizm araştırmacılarının ilgi odağı haline 

gelmiştir (Butler, 1980). Daha sonraki yıllarda, önceki yıllarda ortaya konan turizmin etkilerine bağlı kalarak 

yapılan çalışmalar, kitle turizmi ve eko-turizm, miras turizmi ve toplum temelli turizmi içeren sürdürülebilir 

turizm konularını kapsamıştır (Jurowski, Uysal & Williams, 1997). Williams (1979), turizmin etkilerini 

ekonomik, sosyal ve çevresel/fiziksel etkiler olmak üzere üç grupta sınıflandırmaktadır.  

Turizm; döviz getirisinin olması, yabancı sermaye yatırımlarını teşvik etmesi, milli gelire katkısı, dış borçları 

kapatma payı gibi fayda sağlayıcı özelliklerinden dolayı çoğunlukla gelişmekte olan ülkelerin kalkınma 

politikaları arasında yer almaktadır (Samırkaş & Bahar, 2013). Ayırıca turizm yeni istihdam alanları ortaya 

                                                           
1  Sorumlu yazar: Firdevs Yönet Eren 
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çıkarır. Çünkü sektör birbirini tamamlayan birçok işletmeden oluştuğu için çok sayıda iş görene ihtiyaç 

duyulmaktadır (Doğan, 2004). Turizmin diğer sektörler üzerinde de etkisi bulunur. Bunların başında tarım 

sektörü gelir (İçöz & Kozak, 2002). Bunların dışında ağır sanayi ürünleri, üstyapı malzemeleri, gıda ve içki 

sanayi ürünleri vb. bulunur (İçöz & Kozak, 2002; Bahar & Kozak, 2008). Ayrıca turizm, ekonomik yönden az 

gelişmiş bölgelere yatırım sağlayarak bölgelerarası dengeli kalkınmaya katkı sağlar (Samırkaş & Bahar, 2013). 

Turizm sosyal bir faaliyet olduğundan, turist ve yerli halkın sosyal ve kültürel etkileşimini sağlamaktadır. 

Sosyo-kültürel etkiler de turist ve yerel halkın temasıyla oluşan sosyal ilişkilerin bir çıktısıdır. Turizmin sosyo-

kültürel etkileri, uzun vadede sosyal değerler, inançlar ve kültürel unsurlarda kademeli değişmelere yol 

açmaktadır (Brunt & Courtney, 1999). Turizm gelişiminin sosyo-kültürel etkilerini, yerel halk ve turistlerin 

farklılaşan sosyo-kültürel özellikleri de belirlemektedir. Inskeep (1991), bu farklılıkları; temel değerler, dini 

inançlar, gelenek ve görenekler, yaşam tarzları, davranışsal modeller, giyim tarzları, yabancılara yaklaşım tarzı 

olarak değerlendirmektedir. 

Turizmin getirdiği hızlı gelişim, destinasyonlarda bir yandan ekonomik kalkınmayı sağlarken, diğer taraftan 

çevre üzerindeki olumsuz etkileri ortaya çıkarmaktadır. Üstelik bu etkilerin sadece yeni gelişen 

destinasyonlarda değil, turizm faaliyetlerinin yapıldığı birçok bölgede ortaya çıktığı söylenebilir. Holden 

(2008) turizmle çevrenin karşılıklı olarak birbirinden yararlandığını savunmaktadır. Turizm güzel, kaliteli 

çevreden yararlanarak, onun sayesinde gelişimini sürdürürken; çevre de turizmde devamlılığının sağlanması 

açısından korunma, bakım, onarım ve gelişme araçlarından yararlanmaktadır. Turizmin olumsuz çevresel 

etkileri arasında, doğal kaynakların aşırı ve dengesiz kullanımı, çöp atma, hava ve su kirliliği, orman tahribatı, 

çok fazla beton binaların doğal çevreyi bozması, ekolojik dengenin bozulması vb. sayılabilir. 

2.Yöntem 

Bu çalışmanın amacı; 1990-2019 yılları arasında Türkiye’de turizm gelişimi ve turizmin etkileri alanında 

yapılmış çalışmaları çeşitli parametreler çerçevesinde bibliyometrik özelliklerinin belirlenmesidir. Bu amaca 

yönelik hazırlanan bu çalışmada bibliyometrik analiz tekniği kullanılmış olup, konu ile ilgili birçok çalışma 

incelenmiştir. Çalışma kapsamında 29 yıllık bir dönemde Türkiye’de turizm gelişimi ve turizmin etkilerine 

yönelik yapılmış çeşitli veri tabanlarından ulaşılan ulusal bilimsel makaleler analiz edilmiştir. İnceleme 

yaparken çeşitli veri tabanlarının arama motorlarına “turizmin etkileri”, “turizmin gelişimi”, “ekonomik 

etkileri”, “çevresel etkileri”, “kültürel etkileri” “yerel halkın turizm algısı” anahtar sözcükleri yazılarak arama 

yapılmıştır. Daha sonrasında bulunan çalışmaları incelemek için bazı parametreler belirlenmiştir. Bu 

parametreler arasında çalışma sayısı, çalışmaların sayfa sayısı, atıf sayısı, yerli ve yabancı atıf sayısı, kullanılan 

anahtar sözcük sayısı, çalışma türü, yazar sayısı ve yıllara göre yapılan çalışma sayısı bulunmaktadır. 

Çalışmada çeşitli internet adresinden ulaşılan kayıtlarda 01.01.1990 / 30.12.2019 tarihleri arasında yapılan 

taramaların sonuçları dikkate alınmıştır. 
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3.Bulgular 

1990-2019 yılları arasında yapılan Türkiye’de turizmin gelişimi ve turizmin ekonomik, kültürel ve çevresel 

etkilerine yönelik 153 çalışmanın belirli parametreler ışığında incelenmesi sonucunda elde edilen bulgular 

aşağıda yer almaktadır. 

Tablo 1. Makale sayısı ve sayfa sayısı 

Sıra No Makale Sayısı ve Sayfa Sayısı 

1 Toplam Makale Sayısı 153 

2 Yayımlanan Makalelerin Toplam Sayfa Sayısı 2512 

Araştırma bulguları kapsamında Tablo 1’de görüldüğü üzere Kapadokya Bölgesi’nde turizmin gelişimi ve 

turizmin ekonomik, kültürel ve çevresel etkilerine yönelik toplam 153 makaleye ulaşılmıştır. Ulaşılan bu 153 

makalenin toplam sayfa sayısının ise 2512 olduğu hesaplanmıştır. 

Tablo 2. Makalelerin atıf bilgisi 

Sıra No Makalelerin Atıf Bilgisi Atıf Sayısı 

1 Yapılan Toplam Atıf Sayısı 5370 

2 Yerli Atıf Sayısı 2332 

3 Yabancı Atıf Sayısı 2614 

Çeşitli veri tabanlarından ulaşılan 153 makalenin yaptığı atıf sayısı Tablo 2’de de görüldüğü üzere toplam 

5370’dir.  Ayrıca bu çalışmaların yerli ve yabancı vermiş olduğu atıf sayıları ise tabloda yer almaktadır. 

Tablo 3. Makalelerin anahtar sözcük bilgisi 

Sıra No Anahtar Sözcük Bilgisi 

1 Toplam Anahtar Sözcük Sayısı 625 

2 Çalışma Başına Düşen Ortalama Anahtar Sözcük Sayısı 4.08 

Araştırma sonucunda elde edilen makalelerin anahtar sözcükleri incelendiğinde 625 farklı anahtar sözcük 

kullanıldığı tespit edilmiştir. Makale başına düşen anahtar sözcük sayısının ortalaması alındığında 4.08 olduğu 

görülmektedir. 

Tablo 4. Makalelerin türü ve sayısı 

Sıra No Makale Türü Çalışma Sayısı 

1 Ampirik Makale Sayısı 128 

2 Kavramsal Makale Sayısı 25 

Toplam 153 

Araştırmalarda kullanılan makale türü özelliğine bakıldığında, çalışmalar ampirik ve kavramsal makale türleri 

olarak irdelenmiştir. Ampirik makalenin toplam makaleye oranı %83 iken, kavramsal makale oranı %17 olarak 

belirlenmiştir.  Bu sonuç ile Türkiye’de turizmin gelişimi ve turizmin ekonomik, kültürel ve çevresel etkilerine 

yönelik yapılan ampirik makalelerin kavramsal makale türüne göre daha fazla tercih edildiği anlaşılmaktadır. 
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Tablo 5. Yazar bilgisi ve sayısı 

Sıra No Yazar Bilgisi ve Sayısı 

1 Bir Yazarlı Makale Sayısı 61 

2 İki Yazarlı Makale Sayısı 67 

3 Üç Yazarlı Makale Sayısı 19 

4 Dört Yazarlı Makale Sayısı 6 

Toplam 153 

Çalışma kapsamında belirlenen parametrelerden biri olan yazar sayısı özelliklerine bakıldığında,  makalelerin 

% 43,79’unun iki yazarlı olduğu, % 39,86’sının bir yazarlı olduğu, %12,41’inin üç yazarlı olduğunun ve % 

3,92’sinin dört yazarlı olduğu tespit edilmiştir. Tablo incelendiğinde çalışmalar arasından en çok iki yazarlı 

makalelerin daha sonra bir yazarlı makalelerin yoğun olduğu görülmektedir. 

Tablo 6. Yıllara göre yapılan çalışma sayısı 

Sıra No Çalışma Yılı Çalışma Sayısı 

1 2019 Yılı Yapılan Çalışma sayısı 11 

2 2018 Yılı Yapılan Çalışma sayısı 24 

3 2017 Yılı Yapılan Çalışma sayısı 12 

4 2016 Yılı Yapılan Çalışma sayısı 15 

5 2015 Yılı Yapılan Çalışma sayısı 5 

6 2014 Yılı Yapılan Çalışma sayısı 10 

7 2013 Yılı Yapılan Çalışma sayısı 10 

8 2012 Yılı Yapılan Çalışma sayısı 12 

9 2011 Yılı Yapılan Çalışma sayısı 8 

10 2010 Yılı Yapılan Çalışma sayısı 4 

11 2009 Yılı Yapılan Çalışma sayısı 8 

12 2008 Yılı Yapılan Çalışma sayısı 2 

13 2007 Yılı Yapılan Çalışma sayısı 7 

14 2006 Yılı Yapılan Çalışma sayısı 3 

15 2005 Yılı Yapılan Çalışma sayısı 2 

16 1998 Yılı Yapılan Çalışma sayısı 3 

17 1996 Yılı Yapılan Çalışma sayısı 3 

18 1990 Yılı Yapılan Çalışma sayısı 1 

Toplam 153 

1990-2019 yılları arasında yapılan çalışmalar incelendiğinde, turizmin gelişimi ve turizmin etkileri ile ilgili 

yapılan  makalelerin %15,6’sının 2018 yılında, %13’ünün 2013, %13’ünün de 2014 yılında, %9,8’inin 2016, 

% 7,8’inin  2012, %7,1’inin 2019 ve %7,1’inin 2017 yılında yapıldığı bulgularına rastlanmıştır.  Konu ile ilgili 

en fazla makalenin 2000 yılından sonra yapıldığı, en az makalenin ise 1900’lü yıllarda yapıldığı söylenebilir. 

Son dört yılda Türkiye’de turizmin gelişimi ve turizmin etkilerine yönelik yapılan çalışmaların sayısının arttığı 

görülmektedir. 

4.Sonuç 

Bu çalışmada 1990-2019 yılları arasında Türkiye’nin farklı destinasyonlarında turizmin gelişimi ve turizmin 

etkilerine yönelik yapılan 153 çalışmanın bibliyometrik özelliklere göre değerlendirmesi yer almaktadır. Söz 

konusu çalışmalar; turizmin bölgeye ekonomik, sosyal, kültürel, çevresel etkileri konularını içermektedir. 

Çalışma sonucunda 153 makalenin çoğunluğunun 2000’li yıllarda olduğu tespit edilmiş olup en fazla 2018 
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yılında yapıldığı sonucuna ulaşılmıştır. Bu sonuç turizmin etkilerinin giderek kendini göstermesi ve 

destinasyonlarda olumsuz etkilerinin minimuma indirilerek olumlu etkilerinden maksimum düzeyde 

faydalanılmasının istenmesi şeklinde açıklanabilir. Analiz sonucunda yapılan çalışmaların en fazla iki yazarlı 

olduğu toplam yazar sayısının ise 276 olduğu bulgular arasında yer almaktadır.  

Çalışmanın sadece yerli literatürde araştırılmış olması ve sadece bibliyometrik özellikler açısından incelenmiş 

olması çalışmanın sınırlılıklarını oluşturmaktadır. Gelecek çalışmalarda yerli ve yabancı tüm çalışmaların 

incelenmesi daha detaylı bir araştırma olmasına olanak sağlayacaktır.  
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